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CHRÁŇME SI PERLU AKOU JE SLOVENSKÉ NÁRODNÉ POVSTANIE
Prejav predsedu vlády Slovenskej republiky Roberta Fica 

na Krajských oslavách 71. výročia SNP na vrchu Roh Lubina
Drahé Slovenky, drahí Slováci, vážení spoluobčania, vzácni 
hostia.

Na úvod môjho príhovoru by som sa veľmi rád poďakoval 
za udržiavanie tradícií a za to, že neustále pripomíname, 
predovšetkým mladším ľuďom, čo sa to vlastne dialo v tom 
roku 1944. Niekedy som veľmi smutný, pretože Slovenské 
národné povstanie sa vníma ako nejaký akčný fi lm, keď akčný 
hrdina s úsmevom na tvári sa zbaví štyridsiatich, päťdesiatich 
protivníkov naraz a nič sa mu nestane. Pritom všetci dobre 
vieme, že Slovenské národné povstanie bolo predovšetkým 
obrovským množstvom tragédií a ľudského nešťastia. S veľkou 
úctou a vďakou sa klaniame, aj tu pri tomto pamätníku, 
pretože kapitán spolu so svojimi spolubojovníkmi tu našli 

svoje posledné miesto. Takýchto pamätníkov na Slovensku 
máme takmer tritisíc a za každým je nejaké konkrétne meno 
a nejaká konkrétna udalosť. Veľmi vás prosím, opakujme na 
Slovensku základné fakty o Slovenskom národnom povstaní. 
Hovorme, že malo aj tragickú civilnú stránku. Za to, že ľudia 
pomáhali, 102 slovenských obcí bolo vypálených a stovky 
ľudí zavraždených. Len nedávno sme spoločne boli v Kališti, 
ale vieme, čo sa dialo v Kľaku, Ostrom Grúni a ďalších 
slovenských obciach. Opakujme neustále, že Slovenského 
národného povstania sa zúčastnilo viac ako stotridsať tisíc 
Slovákov, ale aj niekoľko tisíc príslušníkov zo zahraničia – 
môžeme hovoriť o tridsiatich dvoch národoch a národnostiach, 
ktoré boli zastúpené v Slovenskom národnom povstaní. 

(pokračovanie na str. 2)

foto: Ľuboš Haruštiak
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CHRÁŇME SI PERLU AKOU JE SLOVENSKÉ NÁRODNÉ POVSTANIE
Pokračovanie zo str. 1

Hovorme o tom, že Slovenské národné povstanie, hoci bolo 
potlačené, dva mesiace zadržiavalo nemecké vojská, ktoré 
nemohli byť použité na východnom fronte. A toto všetko 
vzbudzovalo obrovský rešpekt na celom svete. Čo by iné 
krajiny, iné národy dali za to, aby vo svojej histórii mali takú 
perlu, akou je Slovenské národné povstanie. Chráňme si túto 
perlu a nedovoľme, aby ju niekto znevažoval. Dokonca, táto 
perla nám umožňuje, aby sme boli sebavedomý národ a jasne 
vyslovovali svoje názory, či už na minulosť alebo prítomnosť. 
Áno, aj ja keď sa opriem o udalosť z roku 1944, môžem veľmi 
jasne hovoriť o tom, čo sa dialo pri oslobodzovaní Slovenska 
a Československa. My máme všetci úctu, vážení priatelia, 
pred obeťami, ktoré padli po otvorení druhého frontu v roku 
1944 v západnej Európe. Ale všetci vieme, že Slovensko 
bolo oslobodzované vojakmi Červenej armády a Rumunskej 
armády. Prečo by sme mali prekrúcať tento historický fakt? 
Prečo by sme sa mali hanbiť ísť a položiť kvety, napr. aj 
v Moskve pred pamätník neznámeho vojaka? Nevnášajme 
politiku do histórie. Taká perla, ako je Slovenské národné 
povstanie, nám umožňuje prechovávať suverénne názory aj 
v iných, možno aktuálnych, témach. Veľmi otvorene poviem, 
že Európska únia zlyhala v migračnej politike. A považujem 
za nesprávne, a hovorme to veľmi otvorene, ak sa niekto 

domnieva, že môžeme moslimov integrovať v Európe. 
Jednoducho to nie je možné.  Destabilizujeme celú Európu. 
My sme veľmi jasne odmietli kvóty a povedali sme - sme 
pripravení prijať kresťanov zo Sýrie, sme pripravení pomôcť 
v iných prípadoch, byť humánni, solidárni, ale nerobiť kroky, 
ktoré by destabilizovali túto krajinu. Perla, ako je Slovenské 
národné povstanie, nám umožňuje veľmi jasne hovoriť 
o situácii v Grécku. Ani cent im nemôžeme odpustiť, pokiaľ 
ide o ich dlh, pretože oni si to spôsobili a za to zodpovedajú, 
a nevidíme žiadny dôvod, prečo ľudia na Slovensku, ktorí majú 
podstatne ťažší život, mali znášať ťarchu niekoho iného, najmä 
vtedy, ak si to spôsobil svojou vlastnou nezodpovednosťou. 
Vážení priatelia, vážené dámy a páni, chcem vás veľmi 
poprosiť o zachovanie zdravého rozumu. Prosím, nenechajme 
sa ovplyvniť kaviarenskými hlupákmi, ľuďmi, ktorí anonymne 
vypisujú nezmysly po sociálnych sieťach. Máme vlastné 
informácie, sme vzdelaní. Máme vlastné zdroje. Prosím, 
zachovajme si všetci zdravý rozum, pretože, ak sa budeme 
opierať o zdravý rozum, táto krajina môže ísť aj ďalej. 
Želám vám všetkým, ako ste tu, veľa šťastia, zdravia, želám 
to vašim priateľom, rodinným príslušníkom, želám to obci 
Lubina. Želám to celej Slovenskej republike. 
Ďakujem pekne, že ste prišli.

Predseda vlády SR Robert Fico Robert Fico počas slávnostného prejavu. V pozadí Mužský cirkevný 
zbor z Brezovej pod Bradlom a Ing. Katarína Kučerová.

Zľava: Ján Hulínek, Štefan Brunovský, Zora Uhrová, Robert Fico, 
Juraj Drotár.

Zľava: Mgr. Anna Machajdíková – poslankyňa OZ v Lubine, Robert 
Fico, Ing. Simona Štepanovicová – prednostka OcÚ Lubina

Autor fotky: Ľuboš HaruštiakAutor fotky: Ľuboš Haruštiak

Autor fotky: Viliam SolovičAutor fotky: Viliam Solovič

Autor fotky: Ľuboš HaruštiakAutor fotky: Ľuboš Haruštiak
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ODKAZ SLOVENSKÉHO NÁRODNÉHO POVSTANIA 
JE AJ PO 71. ROKOCH STÁLE ŽIVÝ
Text: Ing. Simona Štepanovicová

Dôkazom toho boli i tohtoročné Krajské oslavy 71. výročia Slovenského národného povstania (SNP) na vrchu Roh Lubina, 
ktoré sa uskutočnili v skoršom termíne (z dôvodu konania osláv SNP v Banskej Bystrici - 29.8.). Začali sa v sobotu 22. augusta, 
v predvečer osláv, keď v amfi teátri vystúpila v rámci koncertu známa populárna speváčka Marcela Laiferová, ktorá okrem nestar-
núcich hitov čiastočne odkryla i svoju „13. komnatu“, obohatila nejednou životnou skúsenosťou a po koncerte a slovách starostu 
obce zapálila Vatru priateľstva a bratstva - symbol stretávania sa generácií. K celkovej príjemnej a priateľskej atmosfére prispeli 
i Myjavskí heligonkári svojimi krásnymi ľudovými piesňami. 
Oslavy pokračovali v nedeľu 23. augusta položením vencov k rodnému domu kpt. Miloša Uhra v Lubine za prítomnosti pani 
Zory Uhrovej, dcéry kpt. Miloša Uhra, predstaviteľov samospráv, členov Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov 
(SZPB), ďalších hostí ako aj občanov obce. Neskôr, v Osvetovom dome Dr. Milana Hodžu v Miškech Dedinke na obede po-
zvaných hostí bola slávnostne pri príležitosti krajských osláv SNP podpísaná Dohoda o priateľskej a bratskej spolupráci medzi 
Oblastnou organizáciou SZPB Nové Mesto nad Váhom – predseda Ján Hulínek, Oblastným výborom SZPB Trenčín – predseda 
Ing. Ján Holička, Okresným výborom Českého svazu bojovníků za svobodu (ČSBS) Uherské Hradiště – predseda Ján Štokman a 
Oblastným výborom ČSBS Kyjov – predseda Ing. Miroslav Běťák. Touto dohodou protagonisti potvrdili to, čo je obom národom 
vlastné – hlboká  náklonnosť, spoločné bojové tradície, vzájomná spolupráca a nezištná pomoc v minulosti, neraz obojstranne 
preverovaná a dokazovaná. Dohoda je prísľubom pokračovania spoločnej práce, v spoločnom boji proti fašizmu, za mier, soci-
álnu spravodlivosť, za krajší a šťastnejší život oboch bratských národov. K tomu majú napomáhať osvedčené formy spolupráce, 
vzájomná výmena skúseností. 
Zväz vojakov Slovenskej republiky (ZVSR) – Klub Nové Mesto nad Váhom na základe uznesenia rady klubu ZVSR zo dňa 
13.8.2015 udelil pri príležitosti 71. výročia SNP Pamätnú medailu kpt. Miloša Uhra III. stupňa:
1. Mgr. Zore Uhrovej - dcére kpt. Miloša Uhra, dlhoročnej členke SZPB, za rozvíjanie tradícii NOB v podjavorinsko-podb-

radlianskom regióne.
2. plk. v.v. Jurajovi Plutkovi - in memoriam - aktívnemu účastníkovi SNP. Podieľal sa na dodávaní zbraní partizánom 

z Novomestskej posádky, neskôr príslušník 2. čsl. partizánskej brigády J. V. Stalina. Pamätnú medailu prevzala dcéra Elena 
Závodská.

3. Ján Rubaninský - in memoriam - za aktívnu účasť v SNP, ako pomocník partizánov pracoval, ako spojka pre oddiel 
Hurban a túto dlhodobo zásoboval potravinami. Pamätnú medailu prevzala dcéra Anna Riecka.

4. Michal Belák - in memoriam - aktívny účastník SNP, veliteľ družstva partizánskej jednotky, účastník bojov v Cetune. 
Zo zdravotných dôvodov nemohla manželka oceneného pamätnú medailu prevziať. Táto jej bude osobne odovzdaná 
v Podkylave. 

Spomienkové podujatie sa začalo pietnym aktom kladenia vencov k pamätníku padlých za účasti predsedu vlády Slovenskej re-
publiky Roberta Fica, poslanca NR SR a predsedu TSK Jaroslava Bašku, poslancov NR SR Magdy Košútovej a Vladimíra Petráša,  
plk. Miroslava Baka, ktorý položil veniec za prezidenta SR, zástupcu pridelenca Evgenyho Karpuchova z Veľvyslanectva Ruskej 
federácie v SR,  Rady vyslanca Dr. Calin Radu Ancuta z Veľvyslanectva Rumunskej republiky v SR, Andrey Augustínovej, 
prednostky Okresného úradu v Novom Meste nad Váhom, podpredsedu TSK a primátora mesta Nové Mesto nad Váhom Jozefa 
Trstenského, poslankyne TSK Kvetoslavu Hejbalovú a Annu Halinárovú, podpredsedu Juraja Drotára zo SZPB, predsedu 
Oblastnej organizácie SZPB v Novom Meste nad Váhom Jána Hulínka, zástupcov Múzea SNP v Banskej Bystrici, zástupcov 
Spoločnosti Milana Rastislava Štefánika v Brezovej pod Bradlom, zástupcov OblV SZPB v Trenčíne a v Piešťanoch, zástupcov 
Okresného výboru ČSBS Uherské Hradište, zástupcov Oblastného výboru ČSBS Kyjov a Valašské Meziříčí, zástupcu MsÚ 
z Uherského Brodu, dcéry kpt. Miloša Uhra Zory Uhrovej, syna gen.Mjr. Jozefa Brunovského Štefana Brunovského, zástupcov 
ZO SZPB na Slovensku, primátorov miest a starostov obcí podjavorinsko – podbradlianskeho regiónu a všetkých tých, ktorí 
sa prišli pokloniť pamiatke padlých hrdinov v podjavorinsko – podbradlianskom odboji. Po hymne Slovenskej republiky, ktorú 
odohrala Vojenská hudba OS SR, predniesla povstaleckú báseň pani Jana Vidová z Trenčianskeho osvetového strediska (TNOS). 
Slávnostnú atmosféru umocnil piesňou meruôsmych rokov „Keď sme prechádzali“ a hymnickou piesňou „Kto za pravdu horí“ 
Mužský cirkevný zbor z Brezovej pod Bradlom pod vedením pána Vladimíra Húsku. Slávnostné prejavy predniesli predseda 
vlády SR Robert Fico a podpredseda SZPB Juraj Drotár. 
Po ukončení spomienkového podujatia nasledoval kultúrny program v amfi teátri, počas ktorého sprevádzala, tak ako aj pri pa-
mätníku, Ing. Katarína Kučerová. Dychová hudba Inovčanka z Baňky, Ľudová hudba Polun zo Starej Turej, Folklórny súbor Máj 
z Piešťan a Hudobná skupina Lagúna z Lubiny boli zárukou kvalitného kultúrneho zážitku. 

Odkaz SNP bude dovtedy živý, pokiaľ nasledujúce generácie budú niesť a síriť tento odkaz. Nech v nás silno rezonujú 
slová, ktoré vo svojom príhovore povedal podpredseda SZPB Juraj Drotár: „Naši rodičia a starí rodičia svojim odhodlaným 
vystúpením demonštrovali pred celým svetom, že Slovensko nechce mať nič spoločné s fašizmom, s jeho genocídou a holokaus-
tom, že nemá nič spoločné s mocou, ktorá ho strhla do priepasti skazy a hanby. Lebo SNP nebolo v živote našich národov náhod-
ným činom ani živelným výbuchom, ani vneseným zo zahraničia, tak ako tvrdia mnohí takzvaní historici a niektorí politológovia. 
Bolo uvedomelým programovo pripraveným a organizovaným vystúpením ľudu, ktoré malo svoj vyhranený cieľ a medzinárodnú 
podporu.
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To je poučením a povinnosťou pre nás všetkých, nielen pre SZBP, aby sme nezabudli na našu históriu, nedopustili neprávosť  
a zachovali česť padlým a úctu žijúcim účastníkom boja proti fašizmu. Nestretávame ich často, lebo roky im pribudli, poväčšine 
sú len doma, dožívajú svoj vek. Nie  sú  nároční, nevyžadujú nemožné,  svoje činy a hrdinstvá nedávajú verejnosti na známosť. 
Chcú spokojnú a zaslúženú starobu.
...Našou najsilnejšou zbraňou je pravda. Pravda o minulosti  a dnešku. Ona je zdrojom, z ktorého pramení čistota domácej 
i zahraničnej autority SZPB. Dávame na vedomie všetkým generáciám, že nedopustíme poškvrnenie pamäti národnooslobodzo-
vacieho boja, hrdinstvo vojakov, partizánov i obyčajných ľudí, ktorí neváhali nasadzovať svoje zdravie, životy svoje i svojich 
najbližších v boji proti fašizmu, za slobodu a demokraciu. 
ČESŤ A SLÁVA HRDINOM SLOVENSKÉHO NÁRODNÉHO POVSTANIA!“

Krajské oslavy 71. výročia SNP na vrchu Roh Lubina podporili: Trenčiansky samosprávny kraj a Trenčianske osvetové 
stredisko. 
Dovolím si na tomto mieste uviesť poďakovanie a to za pomoc pri príprave slávnostného obeda, ktoré patrí: Branislavovi 
Znachorovi – poslancovi Obecného zastupiteľstva v Lubine, Márii Štepanovicovej, Eve Jarábkovej, Anne Martákovej, 
Pavlovi Ostrovskému, Davidovi Beňatinskému, Eduardovi Ďugelovi a Filipovi Trnkovi.

KRAJSKÉ OSLAVY 71. VÝROČIA SNP NA VRCHU ROH 
FOTOOBJEKTÍVOM

Sobota – 22. august 2015 amfi teáter na vrchu Roh – koncert speváčky 
Marcely Laiferovej a Stretnutie generácií pri Vatre priateľstva a bratstva

Zapálenie Vatry priateľstva a bratstva

Pohľad na časť prítomnýchK príjemnej a priateľskej atmosfére prispeli i Myjavskí heligonkári.

Marcela Laiferová
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Nedeľa – 23. august 2015

Spoločné gesto protagonistov po podpise Dohody o priateľskej 
a bratskej spolupráci. Zľava: Ing. Miroslav Běťák, Ján Hulínek, 
Ján Štokman a Ing. Ján Holička.

Poslanci NR SR – Magda Košútová a Vladislav Petráš.

Položenie venca k rodnému domu kpt. Miloša Uhra Pamätné medaile kpt. Miloša Uhra III. stupňa prevzali, Anna Riecka 
(2. zľava), Elena Závodská (v strede), Zora Uhrová (na fotke vpravo).

Za prezidenta SR položil veniec plk. Miroslav Bako.

Ivan Krúpa – zástupca starostu obce Lubina (1. Zľava), Ing. Martin Beňa-
tinský – starosta obce Lubina (2. Zľava).

Zľava Jozef Trstenský – podpredseda TSK, Jaroslav Baška – poslanec NR 
SR a predseda TSK, Kvetoslava Hejbalová – poslankyňa TSK.

Autor fotky: Ľuboš HaruštiakAutor fotky: Ľuboš Haruštiak

Kladenie vencov.
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Dychová hudba Inovčanka Folklórny súbor Máj, mal krásny program a veľký úspech u publika.

Juraj Drotár – podpredseda SZPB počas slávnostného prejavu. 
Autor foto: Viliam Solovič

ĽH – POLUN. Hudobná skupina Lagúna. 

Zora Uhrová - prvá sprava, Štefan Brunovský. Zľava: zástupca pridelenca Evgeny Karpuchov a Rada vyslanec 
Dr. Calin Radu Ancuta. 
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 UPOZORNENIE:
Občania - nájomníci podľa § 8 zákona č. 496/2008 
Z. z. o hlásení pobytu občanov SR a registri obyva-
teľov SR sú povinní do 10 dní od ubytovania hlásiť 
ohlasovni v mieste prechodného pobytu - t. j. Obecný 
úrad Lubina - začiatok, miesto a predpokladanú 
dobu prechodného pobytu.

 Vážení občania, tí z vás, ktorí máte záujem o do-
nášku obedov zo školskej jedálne, môžete sa nahlá-
siť na  sekretariáte na Obecnom úrade. Dovoz obeda 
vám bude zabezpečený. Cena obeda je 2,19 EUR.

 Vývoz odpadu SEPTEMBER – OKTÓBER 2015

OBEC September Október
Ostatný 
odpad

14.9.
28.9.

12.10
26.10.

Plasty X 20.10.

KOPANICE September Október
Ostatný 
odpad

2.9.
16.9.
29.9.

13.10.
27.10

Plasty X 20.10.

Smetnú nádobu a separovaný odpad vo vreciach treba vy-
ložiť pred dom deň vopred alebo v deň vývozu - najneskôr 
do 7.00 hod.

LOKALITY September Október
Ostatný 
odpad

21.9. 19.10.

Plasty X 20.10.
Salaše, Barina, U Škulcov, U Kováčov, U Otiepkov, 

Záhradská, U Klačkov, U Ličkov, Dúbrava, U Harušťákov, 
U Gašparíkov, Pod Kamienkou, Majer, U Dunajčíkov, 
U Evinicov, U Koníkov, Pod Rohom, U Rubaninských, 
U Súpkov, U Sušarských, U Galkov.

Žiadame občanov uvedených kopaníc a chalupárov, aby vrecia 
s odpadom pripravili pred domy  na viditeľné a dostupné 
miesto v skorých ranných hodinách – do 7.00 hod., prípadne 
deň vopred. Vrecia musia byť  riadne zaviazané.
 Ďalej žiadame občanov, aby  odpad separovali, biologicky 

rozložiteľný odpad ukladali na vlastné kompostoviská, 
čím sa  dosiahne zníženie množstva komunálneho odpadu 
vo vreciach. 

 Termíny vývozov železa, nebezpečného odpadu, papiera 
budú oznámené rozhlasom a v úradných vitrínach.

 Súčasne so zberom plastov bude prebiehať aj zber použi-
tého kuchynského oleja. 

Uzávierka ďalšieho čísla novín je: 20. október 2015

Dobrovoľné príspevky na noviny:
  16,50 € - Milan Vojtek, Podkozince;
 10 € - Miroslav Roubal, Bzince pod Javorinou;
 6,50 € - Ján Čamek, Lubina; 
 Ostatné dobrovoľné príspevky: Ján Herák, Lubina; 

Milan Machajdík, Žilina

Dobrovoľné príspevky môžete poukázať priamo na 
účet č. 2951205051/0200, poštovou poukážkou alebo 
osobne do pokladne OcÚ v Lubine. Za všetky príspev-
ky úprimne ďakujeme! Zároveň prosíme všetkých 
prispievateľov, aby v prípade ak zasielajú príspevok 
bankovým prevodom, nezabudli uviesť do predmetu 
správy meno a priezvisko, adresu. V opačnom prípade 
nie je možné identifi kovať prispievateľa.

 OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
Text: Ing. Simona Štepanovicová, prednostka OcÚ

ZO ZASADNUTIA POSLANCOV OBECNÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA V LUBINE

Zasadnutie OZ dňa 13.8.2015

Uznesenie č. 46/2015 z 13.8.2015
Obecné zastupiteľstvo v Lubine súhlasí s určením poslancov: 
Mgr. Anna Machajdíková a Ing. Iveta Petrovičová za overova-
teľov zápisnice. 

 Uznesenie č. 47/2015 z 13.8.2015
Obecné zastupiteľstvo v Lubine schvaľuje program rokovania 
uvedený v pozvánke.

Uznesenie č. 48/2015 z 13.8.2015
Obecné zastupiteľstvo v Lubine volí návrhovú komisiu 
v zložení: poslanec Ivan Krúpa a poslanec Pavol Čamek.

Uznesenie č. 49/2015 z 13.8.2015
Obecné zastupiteľstvo v Lubine berie na vedomie Kontrolu 
plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia poslancov 
Obecného zastupiteľstva.

Uznesenie č. 50/2015 z 13.8.2015
Obecné zastupiteľstvo v Lubine po prerokovaní schvaľu-
je prevod vlastníctva nehnuteľnosti – pozemok parcela reg. 
C-KN č. 804 – zastavané plochy a nádvoria vo výmere 58m2 
z vlastníctva Slovenského pozemkového fondu, Búdkova 36,  
817 15 Bratislava, do vlastníctva obce Lubina za celkovú kúp-
nu cenu 448,92 Eur. 

V Lubine, dňa 19.8.2015 Ing. Martin Beňatinský, starosta 
obce, v. r.
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MODERNIZÁCIA CYKLOTRASY v obci Lubina
(OcÚ)

V rámci projektu Sám s priateľmi, či rodinou, na bicykloch 
pod Javorinou okruh pod Javorinou v k. ú. Lubina bola 
riešená rekonštrukcia cyklotrasy s cieľom vylepšenia doprav-
ných podmienok v danej lokalite a to hlavne skvalitnením po-
vrchu jestvujúcej vozovky. Cyklotrasa vznikla dohodou obcí 
Lubina, Kostolné a Stará Turá, nakoľko tieto obce sú suse-
diace a sú pospájané množstvom lesných a poľných ciest. Ich 
využitím došlo k vytvoreniu cyklotrasy – okruh pod Javorinou 

a tento projekt rieši časť, ktorá sa nachádza v k. ú. Lubina časť 
Podkozince. Cyklotrasa pozostávala z jestvujúcich komuniká-
cií, nevyžadovala prípravu staveniska. Nachádza sa v celom 
katastri obce. Tento projekt riešil i úpravu komunikácie od 
prístrešku smerom ku katastrálnemu územiu obce Stará Turá. 
Bola upravená jestvujúca komunikácia (vysprávka) o dĺžke 
cca 150 m. Projekt tiež riešil umiestnenie značiek cyklotrasy, 
pričom niektoré značky sú nové a niektoré s využitím jestvu-

Trenčiansky župan rokoval s predstaviteľmi 
samosprávy obce Lubina

V rámci svojej cyklistickej obchôdzky predse-
da Trenčianskeho samosprávneho kraja (TSK) 
Jaroslav Baška, opäť, takmer po dvoch rokoch 
vo funkcii, sadol na bicykel, aby zhodnotil 
a skontroloval ako sa darí v kraji pod jeho vede-
ním. Výnimkou nebola ani obec Lubina, ktorú 
navštívil v piatok 7. augusta 2015 spolu s pod-
predsedom TSK Richardom Takáčom, poslan-
com NR SR Dušanom Bublavým a ďalšími 
zamestnancami Úradu TSK, ktorých privítala 
prednostka Obecného úradu Ing. Simona Šte-
panovicová, zástupca starostu obce Ivan Krúpa 
a poslanci Obecného zastupiteľstva v Lubine: 
Mgr. Anna Machajdíková, Ing. Iveta Petrovičo-
vá, Branislav Znachor a Pavol Čamek. 
Témy, ktoré medzi prítomnými rezonovali, 
bola problematika školstva v obci, miera do-
stupnosti, resp. nedostupnosti autobusových 
spojení v častiach obce v nadväznosti na infor-
mácie týkajúce sa zavedenia nultého tarifné-
ho pásma v prímestskej autobusovej doprave 
v TSK, informácie o aktuálnych výzvach na 
predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie 
napr. v oblasti prevencie kriminality. Zodpove-
dané boli aj otázky partnerskej spolupráce s ce-
zhraničnou obcou, ako aj projekty, ktoré boli 
v obci úspešne zrealizované.

Dolný rad zľava: poslanec NR SR Dušan Bublavý, prednostka OcÚ Ing. Simona Štepa-
novicová, predseda TSK Jaroslav Baška, zamestnankyňa Úradu TSK, podpredseda TSK 
Richard Takáč, poslankyňa OZ v Lubine Ing. Iveta Petrovičová. Stredný rad zľava: po-
slanec OZ v Lubine Branislav Znachor, podpredseda TSK Ing. Jozef Trstenský, poslanec 
OZ v Lubine Pavol Čamek a poslankyňa OZ v Lubine Mgr. Anna Machajdíková. Horný 
rad zľava: zástupca starostu obce Lubina Ivan Krúpa a Ing. Peter Pilko z odboru SO/
RO Úrad TSK.
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V Ý Z V A

Spoločnosť MBL, spol. s r. o, prevádzka Lubina vyzýva ob-
čanov, ktorým boli v minulosti pridelené záhumienky i tých, 
ktorí záhumienky aktuálne využívajú, aby sa prihlásili v kan-
celárii prevádzky za účelom inventarizácie pôdy a evidencie 
užívateľov.
Jedná sa o záhumienky, ktoré boli pridelené v minulosti bý-
valým Poľnohospodárskym družstvom Lubina na parcelách:

- Jankové – parcela č. 1386, k. ú. Lubina
- Pri ihrisku – parcela č. 1362, kú. Lubina
- Kútik – parcela č. 4083, k. ú. Lubina
- Láz – parcela č. 3975/1, k. ú. Lubina
- Pri bytovkách /Hrnčiarové/ - parcela č. 8005/1, k. ú. Lubina
- Pod vrátnicou /Hrnčiarové/ - parcela č. 7943, k. ú. Lubina
- Valúch – parcela č. 1322 ,k. ú. Lubina
- Oholín - Breh – parcela č. 1059, k. ú. Lubina

Inventarizáciu je nutné vykonať, nakoľko mnohí pôvodní 
užívatelia, ktorým bola pôda pridelená, už nežijú, prípadne 

už pôdu nemajú záujem obrábať. Táto pôda  leží úhorom, je 
zarastená burinou.
Inú zase užívajú ľudia, ktorí nemajú uzatvorenú nájomnú 
zmluvu s náležitými právami a povinnosťami. 
V záujme skrášlenia okolia obce a nastolenia poriadku v uží-
vaní poľnohospodárskej pôdy žiadame všetkých občanov, 
ktorí užívajú a do budúcnosti majú záujem užívať pôdu, aby 
sa prihlásili do 20.9.2015.
Pôda, o ktorú nebude záujem, bude začlenená do obhospoda-
rovanej pôdy spoločnosťou MBL, spol. s r.o.
Prihlásenie záujemcov je nutné, nakoľko je pravdepodobné, 
že z dôvodu nezáujmu mnohých užívateľov sa budú záhu-
mienky premiestňovať /presúvať/.

Kontakt:      MBL, spol. s r.o.
                    Prevádzka Lubina
Vybavuje:    Sapáčková 
          Tel.:   0911 909 773
       Email:  mbl.lubina@gmail.com

júcich značiek. Zároveň pre potreby cyklistov bol vybudovaný 
prístrešok a aj odpočívadlo s vyhliadkou, ktoré slúžia výhrad-
ne na rekreáciu, oddych a šport všetkých občanov z okolia i tu-
ristov. Jednoduchý drevený prístrešok je riešený sedlovou stre-
chou s vyššou jednou stranou. Pod prístreškom je umiestnené 
drevené sedenie so stolom. Odpočívadlo s vyhliadkou (von-
kajšie rozmery 5,0 x 5,0 m) je replikou bývalého podobného 
odpočívadla s vyhliadkou s nádherným výhľadom do kopaníc 
a do doliny. Vstup do veže je možný z dvoch strán. Pri veži sa 

nachádza v komunikácii aj náznak bývalého hradného múra, 
ktorý je riešený iba ako chodník v zemi. Priebeh realizácie bol 
bezproblémový. 
Zhotoviteľ: Petrovič Viliam - UNISTAV VP, s. r. o. Lubina. 
Projekt bol realizovaný s podporou Pôdohospodárskej pla-
tobnej agentúry v rámci Programu rozvoja vidieka SR 2007 
– 2013, opatrenia 3.4.2 Obnova a rozvoj obcí, ktorá poskytla 
nenávratný fi nančný prostriedok vo výške 18.989,20 Eur. Obec 
Lubina podporila projekt sumou 3.797,84 Eur.

Oznámenie o demontáži predmetov nesprávne umiestnených 
na podperných bodoch elektrických vedení distribučnej sústavy

Spoločnosť Západoslovenská distribučná, a. s. je prevádz-
kovateľom regionálnej distribučnej sústavy na vymedzenom 
území, ktoré tvorí okrem iných aj katastrálne územie našej 
obce, prostredníctvom ktorej zabezpečuje distribúciu elektriny 
a s tým súvisiace služby pripojeným koncovým odberateľom 
elektriny.
Povinnosťou spoločnosti Západoslovenská distribučná, a. s. 
je zabezpečiť bezpečné, spoľahlivé a účinné prevádzkovanie 
distribučnej sústavy, jej údržbu, obnovu a rozvoj.
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Výkonu uvedených činností bránia rôzne predmetny slúžia-
ce na reklamné, marketingové a propagačné účely, ktoré sú 
spravidla neoprávnene umiestnené na podpernýh bodoch elek-
trických vedení regionálnej distribučnej sústavby spoločnosti 
Západoslovenská distribučná, a. s.(ďalej len „Neoprávnene 
umiestnené predmety“).
Západoslovenská distribučná, a. s. týmto oznamuje, že pristúpi 

v katastrálnom území našej obce k realizácii demontáže Neo-
právnene umiestnených predmetov.
Vlastníci neoprávnene umiestnených predmetov majú vo 
vyššie uvedenej veci možnosť kontaktovať spoločnosť Zá-
padoslovenská distribučná, a. s., a to na emailovej adrese: 
podperne.body@zsdis.sk.

Vážení občania, oznamujeme vám, že 
do 18. septembra 2015 bude prebiehať 
ZBER ELEKTROODPADU. 
Odpad musí byť uložený na zberné miesto, ktorým je dvor za Obecným úradom, 
a ktoré musí byť uzamknuté.
Preto je potrebné odpad doviezť počas úradných hodín nasledovne:
Pondelok, utorok:  7:00 - 15:30 hod.
Streda: 7:00 hod. - 17:00 hod.
Piatok: 7:00 hod. - 13:00 hod.

Do elektroodpadu patria:
 chladničky, mrazničky, práčky, sporáky,
 mikrovlnné rúry, spotrebiče na varenie, kúrenie,
 klimatizačné zariadenia, vysávače, žehličky,
 mlynčeky, hriankovače,
 počítače + príslušenstvo,
 rozhlasové a televízne prijímače, telefónne prístroje,
 šijace stroje,
 vŕtačky, nástroje na zváranie a kosenie,
 tepelné regulátory, termostaty,
 osvetľovacie zariadenia (lineárne žiarivky, kompaktné žiarivky, vysokotlakové a nízkotlakové 

výbojky).
Spotrebiče musia byť kompletné!

FOTOGRAGICKÁ SÚŤAŽ – „Na potulkách kopaničiarskym regiónom II“
www.kopaniciarskyregion.sk

Kopaničiarsky región – 
Miestna akčná skupina (MAS) 
v spolupráci s Mestom Brezová 
pod Bradlom a Fotoklubom 
Lumen vyhlásili II. ročník fo-
tografi ckej súťaže „Na potul-
kách kopaničiarskym regiónom 
II“. Cieľom je umožniť prezentovať sa fotografom z nášho re-
giónu, podporiť ich kreativitu a šikovnosť. Zaregistrované fo-
tografi e budú prezentované na rôznych výstavách, ktorých sa 
MAS zúčastňuje a v propagačných materiáloch, ktoré vytvára.
Súťažné kategórie: 1. Príroda v štyroch ročných obdobiach 
(prírodné krásy, zaujímavosti a úkazy kopaničiarskeho kraja, 
prírodné pamiatky, kopce, príroda pri východe a západe slnka, 
pohľady z výšky, vodné plochy) 2. Tradície a remeslá (in-
špirácie z minulosti zachované do dnešných čias – jarmoky, 
tradičné podujatia, remeselníci a ich práce a pod.)
3. Z kopaničiarskych sadov a záhrad (sady, záhrady, plody, 
maškrtky a ďalšie „špecialitky“ kopaničiarskeho regiónu, za-
chytená práca záhradkára, náradie) 4. Pozoruhodnosti kopa-
ničiarskeho regiónu (pamätihodnosti, kultúrne dedičstvo, za-

ujímavé budovy, typické kopa-
ničiarske domčeky a usadlosti, 
turistické atrakcie nachádzajú-
ce sa v území a iné atraktivity, 
ktoré pútajú alebo môžu upútať 
pozornosť turistov, pohľady 
z výšky) 5. Kopanice z mobi-

lu – mobil máte stále po ruke, aj v prípade, keď fotoaparát leží 
doma ako vy, ako na potvoru, ste práve svedkom okamihu, 
ktorý sa už nemusí opakovať. Ľubovoľná téma.
Príjem fotografi í: do 30.9.2015
Hlasovanie na internete (www.kopaniciarskyregion.sk): od 
1. do 30.10.2015
Pravidlá súťaže a kompletné propozície nájdete aj na web 
stránke obce Lubina (www.obeclubina.sk ) v aktualitách.
Vyhlásenie výsledkov a ocenenie víťazov súťaže sa uskutoční 
19.11.2015 v Národnom dome Štefánikovom v Brezovej pod 
Bradlom pri príležitosti slávnostného otvorenia výstavy fo-
tografi í „Na potulkách kopaničiarskym regiónom II“, ktorá 
bude prebiehať v dňoch 20.11.2015 – 3.12.2015.
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DOMINANTA BIELYCH KARPÁT OŽILA SLÁVNOSŤAMI
Text a foto: Mgr. Lívia Boorová, ofi ciálna hovorkyňa slávností

Slávnosti bratstva Čechov a Slovákov na Veľkej Javorine majú 
so svojou takmer 170 ročnou históriou nezastupiteľné miesto 
v kalendári aktivít celého česko-slovenského prihraničného 
kraja. V nedeľu 26. júla sa uskutočnil už 23. ročník slávností, 
ktoré každoročne organizuje prípravný výbor zložený zo zá-
stupcov prihraničných samospráv. Predsedajúcim výboru bol 
tento rok Martin Beňatinský, starosta obce Lubina, v rámci 
ktorej sa rozprestiera aj územie Veľkej Javoriny. 

Myšlienka stretávania sa na Veľkej Javorine je v súčasnosti 
rovnako dôležitá ako pred 170 rokmi. Pri súčasných napätých 
vzťahoch na rôznych koncoch hraníc Európy si čoraz viac 
vážime naše bezkonfl iktné a priateľské spolunažívanie. To 
pripomína na Veľkej Javorine od r. 1990 pamätník česko-mo-
ravsko-slovenskej vzájomnosti. I tento rok sa v deň konania 
Slávností pri ňom stretli zástupcovia prihraničných krajov, 
členovia prípravného výboru, ďalší vzácni hostia, ale i obyčaj-
ní ľudia z prihraničného regiónu. Spoločne tu položili kytice 
ako symbol spoločnej minulosti, prítomnosti a budúcnosti. Pri 
pamätníku sa prítomným prihovoril predseda prípravného vý-
boru slávností. Zazneli tu i hymny oboch národov v podaní 
mužského speváckeho zboru Kudlovice.

Spleť toho najlepšieho

Slávnosti na Javorine sa stali nielen symbolom stretávania sa 
oboch národov, ale tiež kultúrno-spoločenským podujatím, 
kde sa ľudia môžu len tak porozprávať, popočúvať si folklórne 
a spevácke súbory a zoskupenia, ktoré sú spleťou toho najlep-
šieho z okolitého regiónu alebo si pochutnať na dobrotách z 
pripravených stánkov. 
V rámci kultúrneho programu sa návštevníkom predstavili na 
veľkom pódiu dychová hudba Nadličanka, mužský spevácky 
zbor Kudlovice, folklórna skupina Rozdvadžan, ľudová hudba 
Poľun, detský folklórny súbor Javorinka, Slovácky soubor 
Kyjov, ľudová hudba Pláňava, folklórna skupina Cifra Lenky 
Kraváčkovej a cimbalovka Ohnica. Malé pódium ponúklo vy-
stúpenie  Ivana Terryho Zemana & H30 – Harvestri, skupiny 
Mix Band a country skupiny Telegraf. 
Slávnostné otvorenie slávností sa uskutočnilo v dopoludňaj-
ších hodinách za účasti významných hostí. Pozvanie prijali zá-

stupcovia kontaktných krajov, ktoré sú už dlhšiu dobu podpo-
rovateľmi slávností. Prítomní boli hejtman Zlínskeho kraja – 
Stanislav Mišák, podpredseda Trenčianskeho samosprávneho 
kraja – Jozef Trstenský, predseda Výboru pre medziregionálne 
vzťahy a člen zastupiteľstva Juhomoravského kraja - Václav 
Novák
a zástupca Trnavského samosprávneho kraja – Jozef Behúl. 
Spoločne s predsedom prípravného výboru Martinom Beňa-
tinským sa prihovorili prítomným návštevníkom a popriali im 
príjemnú zábavu na javorinských slávnostiach. 
O tú sa starali nielen umelci na pódiách, ale aj stánkari, ktorí 
ponúkali diela ľudovo umeleckej tvorivosti a bohaté občer-
stvenie. Pre deti boli pripravené rôzne hry a súťaže v podaní 
skautov z Domu detí a mládeže Uherský Brod.
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Keď rozdelenie spája

História oboch našich národov sa neustála prelína, je prepoje-
ná spoločnými starosťami i radosťami. Od rozdelenia oboch 
republík uplynulo už viac ako 20 rokov, no tento čas len 
ukázal, že nadštandardné vzťahy Čechov  a Slovákov neboli 
rozdelením nijako prerušené. Naopak, ľudia žijúci najmä na 
pohraničí sú si čoraz bližší. Javorina ako najvyššia dominan-
ta Bielych Karpát spája priateľstvom obyčajných ľudí, ale i 
prihraničné mestá, obce a kraje. A my veríme, že Hurbanove 
heslo: Tu bratia vždy sa stretať budú... bude platiť na Veľkej 
Javorine i naďalej.  
Na záver je potrebné poďakovať organizátorom slávností – 
prípravnému výboru zloženému zo zástupcov miest a obcí 
prihraničného regiónu, za fi nančnú pomoc jednotlivým kon-
taktným krajom a sponzorom. Bez nich by slávnosti nebolo 
možné pre ľudí pripraviť. Tohtoročnej organizácii slávností 

nahralo i príjemné počasie a tiež množstvo návštevníkov, ktorí 
vytvorili tú správnu bratskú atmosféru.

PODKOZINCE – „kolíska gulášu“
Text: Ing. Simona Štepanovicová / Foto: Viliam Solovič

Keď sa povie guláš, tak mnoho ľudí automaticky napadne 
„maďarský guláš“ - ako typické maďarské jedlo. História však 
hovorí, že tento guláš obľubovaný Maďarmi pôvodom vôbec 
nie je maďarské jedlo! Schválne, trúfnete si povedať, ktorej 
krajine sa pripisuje jeho pôvod?   
Ak rozmýšľate, čo by ste na túto otázku odpovedali, iní v tom 
mali jasno. 
Sú to Podkozince. ☺
Tak takúto vtipnú odpoveď mohli počuť všetci tí, ktorí si 1. 
augusta nenechali ujsť tradičný, v poradí už 6. ročník, súťaže 
vo varení gulášu, známy aj pod názvom Podkozinská vareška.
Nešlo len o samotné zmeranie síl vo varení, ale aj preverenie 
vedomostí a poznatkov súťažiacich, keď si pre nich organizá-
tori prichystali vedomostný test o tomto obľúbenom „varia-
bilnom“ jedle. Ktovie, ako by dopadli samotní organizátori zo 
Správy vodovodu Podkozince, ak by absolvovali takýto ve-
domostný kvíz? Každopádne, mali úplne iné starosti a určite 
mi dáte za pravdu, že Podkozinská vareška má vďaka nim v 
širokom okolí veľký ohlas a zapustené korene. Svedčí o tom 
aj fakt, že do súťaže sa v tomto ročníku prihlásilo až 30 sú-
ťažných družstiev – opäť viac v porovnaní s minulým rokom. 
Súťažili už stabilní „kmeňoví“ súťažiaci, ale i družstvá, pre 
ktoré to bola premiéra. Veľkým lákadlom okrem samotného 

Organizátori a porota v spoločnosti prvých sedem družstiev s cena-
mi. Prvé skončilo družstvo Kozináre (vyhrali televízor Hyudai LED), 
druhé skončilo družstvo G – Trio (vyhrali televízor Hyudai LED), 
tretie skončilo družstvo Romáci (vyhrali fotoaparát, parfum), štvrté 
skončilo družstvo Kotúčovci (vyhrali kotlík s kotlovinou), piate skon-
čilo družstvo Veselý guláš (vyhrali kotlík s kotlovinou), šieste miesto 
obsadili Zemanovič, Tilinger (vyhrali kotlík s kotlovinou), siedme 
miesto Elster (vyhrali DVD-CD prehrávač, fľašu Wisky). I ostatné 
družstvá boli ocenené hodnotnými cenami.
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víťazstva sú hodnotné ceny od sponzorov, kedy žiadne zo sú-
ťažných družstiev neodchádza domov naprázdno.
Varil sa držkový, hovädzí, diviačí, jelení, danielí guláš, ale i 
mix z uvedených druhov mäsa, pričom prevládal guláš hovä-
dzí. Veru, porote v zložení Tvrdoň Miroslav (predseda poroty), 
Bezek Vladimír, Švoková Vlasta, Potočková Žaneta, Krajčo-
vic Vladimír, Harmady Pavol nebolo príliš čo závidieť. Zhod-
notiť 30 odobratých vzoriek gulášu dalo určite riadnu fušku a 
hádam tomu predchádzal aj deň pôstu. ☺ Stupnica hodnotenia 
v rozsahu 1 až 10 bodov sa prideľovala chuti, hustote, mäsu a 
celkovému vzhľadu gulášu. Pri rovnosti počtu bodov sa hod-
notila kvalita gulášu podľa chuti. Súťažiaci pridávali svoje 
osvedčené ingrediencie – veď napokon: „Ať, deláš, čo děláš, 
guláš vždycky  uděláš.“  
Vyhlasovanie výsledkov je pre každého súťažiaceho vzrušujú-
ca chvíľa. Zatnú sa päste, potichu sa modlí a po každom raze, 
kedy nepadne naše meno a nervy sú sťa struny, sme zasa o 
kúsok pred stupienkom víťazov. „Opojnú“ chuť víťazstva po-
cítilo a len tú najkrajšiu spomienku na 6. ročník Podkozinskej 
varešky si určite do pamäti vrylo súťažné domáce družstvo 
Kozináré v zložení: Renáta Hornáčková, Michal Klimo, Ľu-
bomír Gulán so svojím hovädzím gulášom. O tom, že to bola 

radosť nefalšovaná, svedčia aj fotografi e víťazov súťaže, ako 
aj víťazné pokriky popod okná pri návrate domov. Myslím, že 
také sústredenie niekoľko dní pred súťažou doma na dvorci sa 
len oplatí. Že, Kozináré? 
Táto vydarená akcia prilákala na „gulášovú“ lúku množstvo 
priaznivcov všetkých vekových kategórií, ktorí, ak „nekošto-
vali“ niektorý z gulášov, sa mohli zabaviť s deťmi na skáka-
com nafukovacom hrade, na preliezkach, pri maľovaní na tvár, 
alebo pohľadom na vystúpenie brušných tanečníc.  
„I touto cestou chcem poďakovať všetkým súťažiacim druž-
stvám z blízkeho a širokého okolia za účasť a kvalitu ich gu-
lášov, ktoré sa všetky minuli, taktiež sponzorom (30), spolu-
organizátorom a všetkým ostatným, ktorí pomáhali pri tejto 
vydarenej akcii za prítomnosti asi 700 priaznivcov (všetkých 
vekových kategórií), ktorí navštívili naše lubinské kopanice, 
náš pekný podjavorinský kraj, kde v tomto roku sa už uskutoč-
nilo niekoľko rôznych akcií. Poďakovanie patrí i mažoretkám z 
Nového Mesta nad Váhom za ich vystúpenie.“ Toto poďakova-
nie vyslovil hlavný organizátor Branislav Znachor (poslanec 
Obecného zastupiteľstva v Lubine – pozn. autora). My zasa 
ďakujeme Tebe a celej Správe vodovodu Podkozince za akciu, 
ktorá patrí v danom roku k jedným z tých najvydarenejších!

Nižšie uvádzame prehľad súťažných družstiev vrátane konečného umiestnenia.
P. S.: Poznáte už správnu odpoveď na otázku o pôvode gulášu? Údajne je to turecký vynález zdokonalený v Maďarsku. 

Súťažné družstvo Druh gulášu Konečné umiestnenie
1. Krškovci: Žofi a Kršková, Ján Krška, Janka Ježová - Hrnčiarové držkový 18. miesto
2. Trnkovci: Marek, Filip a Veronika Trnkoví, Peťa Ikášová - Hrnčiarové diviačí 21. miesto
3. Kozináré: Renáta Hornáčková, Michal Klimo, Ľubomír Gulán - Podkozince hovädzí 1. miesto
4. Šance u Žarna: Tomáš a Peter Žarnovickí, Ján Zámečník, Peter Paška - NMnV hovädzí 19. miesto
5. G – Trio – Ľuboš Gondár, Marianna Gondárová, Marián Pristaš  - Nová Ves nad Váhom hovädzí 2. miesto
6. Simonka a jej otroci – Simonka Martáková, Ľubomír Feranec, Jarko Marták - Lubina u Kľačkov diviačí 20. miesto
7. Vrzávka Team - Danka Tilingerová, Peter a Andrejka  Tilingeroví, - Vrzávka diviačí 21. miesto
8. Švagrovci Cetuna – Drexler Daniel, Majo Tvrdoň, Drexlerová Andrejka- Cetuna diviačí 15. miesto
9. Elster – Jaroslav Polák, Martin Šulovský, Andrejka Macúchová, Ľubomír - Brezina – Stará Turá hovädzí 7. miesto
10. Paška a kolektív – Marián Paška, Miroslav Valo, Peter Bušo – Bzince pod Javorinou hovädzo-jeleňo-diviačí 9. miesto
11. Zemanovič, Tilinger – Pavol Tilinger, Ján Zemanovič – Vrzávka, Stará Turá diviačí 6. miesto
12. Kostolanské dorastenky – Janka Štrbová, Boženka Miklášová, Vlasta Cibulková – Kostolné diviačí 8. miesto
13. Matejovec – Pavol Zaťko, Miroslav Konečný, Pavol Papulák - Matejovec jeleňo-diviačí 21. miesto
14. Veselý guláš – Anna Kubusová, Zuzana Sedláková, Viera Papuláková - Matejovec jelení 5. miesto
15. Čamekovci – Paľkovia Čamekoví, Kamila Valášová – Lubina hovädzí 10. miesto
16. Kubiš och Sverige – Ján Kubiš, Pavol Vrba, Johan (Švédsko) – Stará Turá diviačí 21. miesto
17. Codify Slovakia & Codify Luxembourgh – rod. Bohušová, rod. Pustejovská (CZE) – Lubina hovädzí 17. miesto
18. Plné bruchá - rod. Šimová – Čachtice danielí 13. miesto
19. Rod. Opatovská – rod.Opatovská – Nové Mesto nad Váhom hovädzí 21. miesto
20. Lemonbee – Tomáš Bohuš, Veronika Bohušová -  Nové  Mesto nad Váhom hovädzí s fazuľou 21. miesto
21. Rudničári – Adriana Oslejová, Milan Bičian, Bičianová Katarína – Rudník hovädzí 14. miesto
22. BO-MY-PA,  Miroslav Lackovič, Lenka Michalcová, Milan Hradský - Jaslovské Bohunice hovädzí 21. miesto
23. JOKA TEAM – Jozef Kalka, Milan Vandelia, Hanka Korecová – Senica jelení 16. miesto
24. Karol a Braňo – Karol Varjú, Branislav Majtás, Tibor Gažovič – Podkozince diviačo-danielí 21. miesto
25. JURIKO – Jaroslav Jurikovič, Adriana Kusendová, Róbert a Rasťo Kesendoví - Ivanovce hovädzo-bravčový 12. miesto
26. DURACELKY – Lenka a Peter Mazákoví, Adriana Holičová, Darina Richterová – Bzince pod Javorinou hovädzí 11. miesto
27. Rágala Team – Igorovia Rágaloví, Martin Rágala – Bzince pod Javorinou hovädzí 21. miesto
28. Pažitári – Dušan Málik, Ivan Málik, Marián Mazaň – Brince pod Javorinou hovädzo-diviačí 21. miesto
29. Romáci – Anna Heráková, Ján Herák – Bzince pod Javorinou hovädzí 3. miesto
30. Kotúčovci – Vlasta Kotúčová, Milan Kotúč – Bzince pod Javorinou hovädzí 4. miesto

Súťažné družstvá č. 4, 22 a 26 mali najlepšie vedomosti o guláši. 
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Za štedrú podporu ďakujeme sponzorom: fi rma PreVak 
s.r.o. Bratislava, prevádzka Stará Turá, pán Peter Škriečka, fi r-
ma Elster s.r.o. Stará Turá, pán Valko, fi rma ECOMTEC s.r.o. 
Bratislava, pán Roman Škriečka, fi rma AQUA Stará Turá, pán 
Ján Kubiš, fi rma K&M Innovation, s.r.o. Myjava, pán Klimek, 
fi rma ZIPP s.r.o., Miloš Čačaný, MUDr. Juraj Krč – Turba, 
Stará Turá, fi rma Jakub, Nové Mesto nad Váhom, pán Jan-
kech, fi rma A3 s.r.o., Bratislava, pán Pavol Sapáček, fi rma 
Cukrárska výroba T. Žarnovický, Nové Mesto nad Váhom, 
pán Tomáš Žarnovický, pán Ing. Martin Beňatinský, Lubina, 
fi rma Keraming, a.s. Trenčín, pán Marek Čontofalský, Saloon 
Cetuna, pán Peter Trenčanský, Krčma na konci sveta, Podko-

zince, Ing. Gejza Slávka, Gazda záhradkárske potreby Stará 
Turá – Ing. Chudý, fi rma Citroen Nové Mesto nad Váhom, 
pán Vidlička,  fi rma Alojzia Bunčiaková, Stará Turá,  Pán Jo-
zef Papala, Hrnčiarové,  Reštaurácia Bzince pod Javorinou, 
pán Paška, fi rma Beszédeš Peter Stará Turá, fi rma Automator 
s.r.o. Nové Mesto nad Váhom, pán Ambruš, fi rma Drevodekor, 
s.r.o. Podkozince, Anna Evinicová,  fi rma Ister Stará Turá, pán 
Ľubomír Dunajčík, Pán Peter Budinský, Nové Mesto nad Vá-
hom, Pán Žákovič, Nové Mesto nad Váhom, Penzion na Mly-
ne, Stará  Turá, pán Magál,  fi rma Corgoň, pán Tomáš Miko, 
Reštaurácia u Šustra, Lubina, pán Miroslav Sadloň.

POCHVALA PODKOZINSKEJ VAREŠKE
Text: Anna Martáková z bývalej školy u Kľačkov

Naša Simonka sa už takmer mesiac tešila a hlavne chystala na 
varenie gulášu v Podkozinciach. Prichystala si na prevetranie 
zlatú „žufanku“, ktorou si ju na vlaňajšom ročníku Podkozin-
skej varešky uctili usporiadatelia, keďže mala v tom roku dve 
výročia – oslavovala tridsiatku a zúčastnila sa všetkých, dovte-
dy piatich ročníkov varenia gulášu.   
Chcem touto cestou pochváliť usporiadateľov, ktorí majú ur-
čite nemalé starosti s organizáciou Podkozinskej varešky, len 
zohnať také pekné ceny pre 31 zúčastnených družstiev stojí 
určite veľa námahy, no na druhej strane treba poďakovať aj 
štedrým sponzorom. Organizátori mysleli aj na tých najmen-

ších, pre ktorých bol prichystaný nafukovací hrad, šmykľavka, 
hojdačky, jednoducho mali sa kde pobaviť aj najmenšie deti. 
Mám podozrenie, že aj to počasie bolo na objednávku, krásne, 
slnečné, síce troška teplejšie, ale o to viacej sa snažili všet-
ci dodržiavať pitný režim. Po vyhlásení výsledkov sa dalo aj 
chvíľku zatancovať pri disco hudbe, niektorí by boli tancovali 
aj dlhšie, škoda že diskdžokej musel tak skoro končiť. 
Chcem touto cestou poďakovať organizátorom Podkozinskej 
varešky, aby sa táto akcia stala krásnou tradíciou v našej obci a 
aby sme sa v takom hojnom počte mohli v zdraví stretávať na 
takýchto pekných akciách.

Víťaz – družstvo Kozináre (Podkozince). Pohľad na časť prítomných.

600. výročie upálenia Majstra Jána Husa na Chríbe
Text a foto: Viliam Solovič

V piatok 3. júla 2015 sa zišli ľudia na lubinských kopaniciach 
na vrchu Chríb, na tradičnom stretnutí, ktoré vychádza z ini-
ciatívy riaditeľa Miestneho osvetového strediska v Miškech 
Dedinke Viliama Harušťáka, aby si spoločne pripomenuli 
a uctili, v tomto roku významné, 600. výročie upálenia Jána 
Husa. Vrch Chríb sa v obci Lubina stal akýmsi symbolom, 
miestom zapálenia vatry na počesť tohto českého náboženské-
ho mysliteľa, kazateľa a reformátora. 
Aj za účasti starostu obce Lubina Ing. Martina Beňatinského, 
detí a dospelých z FS Javorinka Miškech Dedinka veľmi pú-
tavým rozprávaním do histórie zaviedla Ing. Oľga Hrabovská.
Pripomenula význam cyrilometodejskej misie – 1152.výro-
čie. Ako a kedy Solúnski bratia prišli na Veľkú Moravu, aby 

Tradičné zapálenie vatry na počesť Majstra Jána Husa sprevádzané 
spevom detí.
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upevnili kresťanstvo, vychovali vzdelaných kňazov, vytvorili 
slovanský kultúrny jazyk a písmo. Ich zásluhou boli položené 
pevné základy našej kultúry, našej reči a národného povedo-
mia.
Priblížila i osobnosť Majstra Jána Husa, kňaza a profesora 
Karlovej univerzity, ktorý poukazoval na  hrabivosť a mrav-
ný úpadok vtedajšej cirkevnej hierarchie. Jan Hus presviedčal 
ľudí, že len spravodliví a cnostne žijúci môžu vládnuť. V roku 
1412 vystúpil verejne proti predávaniu odpustkov. Za to ho dal 
pápež do kliatby a 6. júla 1415 majstra Jana Husa v Kostnici 
upálili.
Taktiež pripomenula blížiace sa 200. výročie narodenia slo-
venského národného buditeľa Ľudovíta Štúra (Uhrovec), kto-
rého otec Samuel Štúr sa narodil v Lubine, v rodnom dome, 
ktorý v súčasnosti slúži ako múzeum.
Za slnečného teplého počasia, v atmosfére umocnenej krás-
nou prírodou, sa prítomní všetkých generácií mali pri ohníku 
navzájom o čom porozprávať a čas, kedy mala byť zapálená 
tradičná vatra na počesť Majstra Jána Husa, príjemne ubehol.

Zľava: Viliam Harušťák, riaditeľ MOS Miškech Dedinka, Ing. Oľga 
Hrabovská a Ing. Martin Beňatinský, starosta obce.

V A T R A
Text: Anna Sláviková

V predvečer spomienky na upálenie významného stredoveké-
ho českého teológa a predchodcu protestantstva  majstra Jána 
Husa, ktoré sa konalo v nemeckej Kostnici 6. júla 1415, sa 
každoročne na našich vŕškoch pálila symbolická vatra. Pred-
chádzali jej veľmi vzrušujúce prípravy. V našom podjavorin-
skom podvrškárskom kraji sa zvádzali zápasy o prvenstvo  a 
prestíž. Aj tu medzi sebou po celé generácie bojovali „naši“ 
proti „vašim“, teda chlapci spod vŕškov proti nepriateľom - 
chalanom z Hrnčiarového a od Miškov.

V deň, kedy mala vzbĺknuť vatra, boli chalani už od rána ako 
na tŕní, babička by povedala, že boli natarení. Hneď po raňaj-
kách si zobrali sekery a začali vytínať suché kríky, ale aj staré 
stromky. Navláčili ich na kopu na najvyššom kopci, obyčaj-
ne nad Pagáčech chalupami, a ukladali ich priečne smerom 
dohora v tvare trojnožky. Výplň tvorilo suché drevo, mach a 

uschnuté krovie, ktoré sa ľahko chytilo. Keď bola vatra pri-
chystaná, rozišli sa domov na večeru, no jeden, zvyčajne ten 
najmladší zostal strážiť, aby ich rivali nepredbehli a kdesi na 
vyvýšenom okolí, zvyčajne na Chríbe, nezapálili inú vatru 
skôr, ako oni. Išlo totiž o prvenstvo, čosi ako súboj. Čakalo sa 
na zotmenie. Vatra nemohla horieť za svetla, nedosiahol by sa 
ten správny efekt.  Bolo treba počkať, no nie priveľmi otáľať, 
aby nebolo neskoro. Skrátka, muselo to vypuknúť tak akurát.

Zrada bola neodpustiteľná...

Keď som mala takých deväť rokov, bolo pálenie vatry mimo-
riadne dramatické. Mama navarila veliký hrniec gulášu, preto-
že sa kvôli tomuto podujatiu zišlo u nás kopu chalanov, vrstov-
níkov môjho brata. Boli tu aj bratranci s kamarátmi, hovorili 
sme im „kozáci“, ani neviem prečo. Mama im naložila plné 
taniere. No len čo sa pustili do jedenia, pribehol akýsi šarvanec 
a ako maratónec z Atén reval už od ulice: „Horí! Už horí!“ 
Vybehli sme všetci na ulicu a z cesty pod lipami sme videli 
obrovský oheň. Našu vatru ktosi podpálil! To bola zrada. A ne-
horázna bezočivosť. Chalani nechali guláš gulášom a bežali do 
prudkého kopca ako len vládali. Vatra bola však dosť ďaleko, 
a strmý výstup aj mladým a zdravým mládencom trval hodnú 
chvíľu. Kým tam udychčaní a spotení dobehli, už horelo aj su-
rové drevo, ktoré tvorilo podperu trojuholníkovej vatry. Ja som 
sa tam vyštverala oveľa neskôr ako oni a bola som svedkom už 
len dohasínajúcej pahreby. Tváre našich chlapcov vyjadrova-
li nevysloviteľný, zdrvujúci žiaľ, sklamanie a trpkosť. Zrada, 
ktorú na nich spáchali, bola neodpustiteľná. Tým sa ešte väčš-
mi prehĺbila túžba po súbojoch s nepriateľmi a provokovala 
k častým bitkám, zvyčajne sa odohrávajúcich na zastávkach 
autobusov na ceste zo školy. Veď také čosi sa nemohlo len tak 
prepiecť. Jedni sa narobia ako muly, a druhí zlíznu smotanu 
len tak, bez námahy. No najhorší zo všetkého bol posmech, 
ktorému boli podvrškári vystavení nielen zo strany nepriateľ-
ských podpaľačov, ale aj dospelých z obidvoch táborov, ktorí 
si ich ešte dlho potom doberali.
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Poradie turnaja: 1. MFK Stará Turá, 2. PŠK Bzince p.J., 
3. TJ Lubina kopanice, 4. OŠK Lubina.
Vyhodnotení a ocenení ako najlepší aktéri turnaja boli: bran-
kár Daniel Andel (Bzince p.J.), strelec Ondrej Peterka Stará 
Turá). Ceny kapitánom odovzdali v závere turnaja: poslanec 
Obecného zastupiteľstva v Lubine Branislav Znachor, Milan 
Dunajčík, riaditeľ MOS Miškech Dedinka Viliam Harušťák. 
Pred 120 divákmi turnaj rozhodovali Hulínek a Truhlík.
Poďakovanie za zorganizovanie turnaja patrí organizátorom, 
družstvám, sponzorom, za účasť hosťom a všetkým priazniv-
com, ktorí prišli i napriek horúčave.
Keďže TJ Lubina kopanice nepretržite organizuje uvedený 
turnaj už 53 rokov, pravdepodobne na Slovensku nik toľké 
roky futbalový turnaj neorganizuje, zvažujú ho nahlásiť do 
Guinessovej knihy rekordov. TJ Lubina kopanice.

Víťazstvo v kopaní jedenástok putovalo do Novej Bošáce
Text a foto: Viliam Solovič

Dňa 5.7.205 TJ Lubina kopanice a MOS Miškech Dedinka za 
fi nančnej podpory obce Lubina usporiadali na ihrisku v Hrn-
čiarovom už 17. ročník kopania jedenástok mužov pod Javori-
nou, o Putovný pohár starostu obce Lubina.
Poradie najlepších: 1. Michal Miklánek (Nová Bošáca) - zís-
kal Putovný pohár a horský bicykel, 2. Matúš Majtás (Stará 
Turá) – získal farebný televízor, 3. Marcel Svinkásek (Polian-
ka) – získal tablet, 4. Marek Bordák (Stará Turá) – získal stan 
pre 2 osoby, 5. Michal Valenčík (Stará Turá) – získal športový 
vak.
Poďakovanie za zorganizovanie uvedenej akcie patrí orga-
nizátorom, sponzorom, súťažiacim, brankárom, rozhodcom 
Kotiánovi a Truhlíkovi a za účasť i napriek horúčave verným 
divákom.

Mário Bartovič týmto 18. kopom, ktorý mu brankár chytil, skončil 
tesne pred tými, ktorí brali ceny.

Zľava: Riaditeľ MOS Miškech Dedinky Viliam Harušťák, prezident 
TJ Lubina kopanice Milan Dunajčík, starosta obce Lubina Ing. Mar-
tin Beňatinský, Michal Miklánek, Matúš Majtás, Marcel Svinkásek, 
Marek Bordák, Michal Valenčík, najlepší brankár Juraj Alušic.

Zľava: Rozhodcovia Ján Truhlík a Jozef Kotián (Stará Turá), branká-
ri: Peter Mikláš (Stará Turá), Michal Oravec (Myjava), Juraj Alušic 
(Stará Turá), Jozef Podolan (Nová Bošáca), Marek Haruštiak (Lubi-
na kopanice), Martin Kozic (Nová Bošáca).

TROPICKÉ VOLEJBALOVÉ LUBINSKÉ LETO
Text: Mgr. Marián Valláš/Foto: Ľuboš Haruštiak

Tropický volejbalový deň 15. ročníka Lubinského leta spolu 
s vami máme úspešne za sebou.  22 družstiev na vyprahnutej 
slnkom zaliatej tráve futbalového ihriska odohralo svoje sú-
boje v skupinách, a s pribúdajúcou teplotou osviežovaním sa 
nenahraditeľnou vodou, neustálym dopĺňaním rôznorodých 
tekutín na osvieženie a regeneráciu, pokračovalo v ďalších 
súbojoch v „profi “ skupine vyraďovacím spôsobom. „Ama-

térska“ skupina tiež ukázala, že volejbal je tak isto jej dob-
rým športovým partnerom. Osviežujúca voda a nápoje spolu 
s perfektnou „kuchyňou“ Lubinského leta dodávali potrebnú 
energiu na krásne súboje pod vysokou sieťou.
21. hodina - refl ektory štadióna a fi nálový zápas v profi  sku-
pine ukončili súboje 15. ročníka „Lubinského volejbalového 
leta“!
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Do histórie nášho turnaja sú v tomto poradí zapísané družstvá:
1. miesto - SOKOL Trenčín s kapitánom Jurajom Kál-
layom
2. - Hunga - mladí volejbalisti zo Sučian pri Martine
3. - Piňo tím - minuloročný víťaz amatérov
4. - Kopaničiari - Slovensko - moravský tím
5. - SHOK - z Bánoviec nad Bebravou
6. - Dáme si jeden - Lubina, Piešťany, Bratislava
7. - Umbakarna 
8. - VK VLK - Květná
9. - 16. - Mahony -NMnV
- Jurskí draci - Borský sv. Jur
- Jurskí dráčikovia - Borský sv. Jur
- JULBO - N.M.n.V.
- Predná hora
- Slivovica - Bošáca
- PUCH - Hrušové a Bzince pod Javorinou, Lubina
- Bikšonšór - Lubina, Komárno

Amatérska časť turnaja:
1. miesto - JUVAHO - Lubina, N.M.n.V., Trenčín
2. - DINO - Piešťany
3. - Montážna jama - N.M.n.V.
4. - Internacionáli - Lubina, Morava, Portugalsko
5. - Mlátičky - Stará Turá
6. - Sila smeču - N.M.n.V.
Odohratých bolo v tropickom teple 70 súbojov, zvíťazili naj-
lepší, ale srdečná vďaka patrí všetkým vám, ktorí ste prišli, 
súťažili, udržiavali „staré“ priateľstvá a nadväzovali nové 
kontakty.
Naša vďaka patrí aj rozhodcom, ktorí svoju prácu odviedli na 
výbornú!!!
Ďakujem aj obsluhe v „Bare u Harina“ a guláš partii Paliho 

Čameka. Hudobná produkcia Romana Martinčiča opäť ne-
sklamala.
Poďakovanie patrí aj všetkým, ktorí nám akokoľvek pomohli 
- starostovi obce Lubina Ing. Martinovi Beňatinskému, Paľo-
vi Čamekovi, Mirovi Hargašovi, spoločnosti Cargo Trnava, 
športovej predajni Huma N.M.n.V., predajni Hummel Trenčín, 
Miroslavovi Sadloňovi „Krčma u šustra“, Petrovi Nemčeko-
vi - Cetelem, Radovi Rojkovi, Slávovi Sarkócimu, Ivetke Ča-
mekovej, spoločnosti Emerson N.M.n.V., spoločnosti Hella, 
predajni portavín Daria N.M.n.V. 
Dovolím si poďakovať aj svojej rodine - synom Michalovi a Šimo-
novi za pomoc a ceny do tomboly, dcére Kamilke a Janke Hašáko-
vej za pomoc a v neposlednom rade mojej manželke Soni!
Teda 15. ročník je za nami a váš záujem, vaša túžba zahrať si 
u nás volejbal nás motivuje, aby sme už teraz urobili všetko 
pre ešte lepší 16. ročník „Lubinského volejbalového leta“ - 16. 
júla 2016 - opäť v sobotu!
Všetkých vás srdečne pozývame a tešíme sa na vás!
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S M Ú T O Č N Á   R O Z L Ú Č K A
„Oči Tvoje už nezaiskria,
ústa sa už neusmejú, ruka Tvoja už nepohladí...
Hoci odišiel si, niet Ťa medzi nami, v našich srdciach stále budeš s nami.“

Dňa 12. augusta 2015 sme sa naposledy rozlúčili s našim milovaným manželom, otcom, dedom, bratom, 
príbuzným Jánom Ivanom ZEMANOVIČOM, ktorý nás opustil náhle a nečakane vo veku 69 rokov. Zo 
srdca ďakujeme všetkým zúčastneným za kvetinové dary a slová útechy. Tiež ďakujeme pani farárke Eve 
Juríkovej za dôstojnú rozlúčku.

Smútiaca rodina.

S P O M Í N A M E
„Nič, čo by stálo za to, som neurobil náhodou. Vždy za tým bola poctivá práca.“
         (Thomas Alva Edison)

Dňa 11. augusta 2015 uplynulo 25 rokov od úmrtia bývalého predsedu MNV Lubina
Miroslava JURENČEKA.
             S úctou spomíname.

„Kto žije v srdci, nezomiera.“

Dňa 3. júna 2015 sme si pripomenuli nedožité 85. výročie narodenia svokra, starého otca
Pavla ŠTEPANOVICA.
      S láskou a úctou spomína rodina Štepanovicová. 

„Kto ho poznal, spomenie si, 
kto ho mal rád, nezabudne.“

Dňa 1. júla 2015 uplynul 1 rok, čo nás navždy opustil náš brat, ujo Dušan KOPEC.
     Sestry Vlasta a Zdenka s rodinami a ostatná rodina.

„Osirel dom, záhrada aj sady, chýbaš nám všetkým, čo Ťa mali radi.“

S úctou v srdci sme si 4. júla 2015 pripomenuli 2. výročie úmrtia manžela, otca, starého otca a príbuzného 
Jána SÚPKA.

S láskou spomínajú manželka Emília, syn Ján s priateľkou, dcéry Alena a Jana s rodinami a ostatná rodina.

„Neplačte, že som odišiel,
len pokoj mi prajte
a v srdci večnú pamiatku
si na mňa zachovajte.“

Dňa 31. júla 2015 sme si pripomenuli 1. výročie úmrtia manžela, otca, starého otca a príbuzného 
Milana ŠKULCA. 

S láskou a úctou spomína manželka Eva, dcéra Jana s rodinou, synovia Miroslav a Milan s rodinou a ostatná rodina.

Dňa 24. júla 2015 uplynul rok, čo nás opustila svokra, babička a prababička 
Vlastimila UHLÍKOVÁ. 
        S láskou spomínajú nevesta, vnučka s rodinou a vnuk s priateľkou.

„Tá rana v srdci stále bolí a zabudnúť nedovolí.“

Dňa 6. augusta 2015 sme si pripomenuli 20. výročie, kedy nás náhle opustil náš milovaný syn 
Ľuborko MARTINČIČ. Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.   

S láskou spomínajú rodičia, bratia Daniel a Roman s rodinou a ostatná rodina.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
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J Ú L
TRÚSIK Ján (88 r.);LEMEŠOVÁ Mária (84 r.); Ing. KOMORECH Vladimír, CSc. (83 r.); SLÁVIK Ján (83 r.); SLÁVIKOVÁ 
Ľudmila (83 r.); ROJKOVÁ Anna (83 r.); ROJKOVIČ Ján (82 r.); PETROVIČOVÁ Ľudmila (80 r.); MAJTÁS Slavomír 
(75 r.); VYCHLOPNOVÁ Darina (75 r.); Ing. TUPÁ Lýdia (65 r.); DAŇO Milan (60 r.); ČEREŠŇOVÁ Helena (60 r.); 
PÍPA Stanislav (55 r.); SAPÁČKOVÁ Eva (55 r.); ČERMÁKOVÁ Janka (55 r.); VALENČÍKOVÁ Jarmila (50 r.)

A U G U S T
HORNÁČKOVÁ Emília (84 r.); VALENČÍKOVÁ Anna (83 r.); JARÁBEK Pavel (75 r.); SOLOVIC Ľubomír (70 r.);
 TOMAŠOVIC Milan (70 r.); GULÁNOVÁ Jarmila (65 r.); VALENČÍK Ján (60 r.); Ing. SLÁVKA Gejza (60 r.); 
SLÁVIKOVÁ Oľga (60 r.); CHUDÝ František (55 r.); DRGONEC Ľuboš (55 r.); VALENČÍK Jaroslav (55 r.)

Jubilanti JÚL – AUGUST 2015 

S P O M Í N A M E

„Už 10 rokov nepočuť v dome mamin hlas... 
A tak plynie čas a  spomienky stále bolia,
no zabudnúť na Teba nikdy nedovolia.“

Dňa 1. septembra 2015 uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opustila milovaná manželka, mama a príbuzná 
Pavlína HERÁKOVÁ.
          S láskou a úctou spomínajú manžel Ján, deti Ján a Anna a ostatná rodina.

„Aj keď nie ste medzi nami, v našich srdciach žijete stále s nami“.

Dňa 1. júla 2015 uplynuli štyri roky, čo nás opustila manželka, mama, babička pani 
Emília ELIÁŠOVÁ  a dňa 9. septembra 2015 uplynie 20 rokov, čo nás tragicky opustil 
syn, brat Peter ELIÁŠ.
      S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

„Čas plynie, no bolesť v srdci zostáva.
Každý, kto Ťa v srdci má, s láskou na Teba spomína.“

Dňa 6. októbra 2015 uplynie 5 rokov od chvíle, čo nás navždy opustil manžel, otec, starý a prastarý otec 
Ján LEMEŠ. 

      S láskou a úctou spomínajú manželka Mária, dcéra Lýdia s rodinou a celá ostatná rodina. 

(UŽ) PATRÍM MEDZI VÁS

Dňa 2. augusta 2015 
bola slávnostne 
do života obce Lubina uvítaná 

Eliška DUNAJČÍKOVÁ. 

uugustta 20015
vnnoso tnee 

Vitaj teda medzi nami utešené dieťa, nech na Teba iba dobré sudby žitia letia.
Nech Ti Pán Boh požehnáva všetky žitia kroky a buď šťastné v svete krásnom mnohé dlhé roky.
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